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Abstrakt:

Tématem práce je biografie významné osobnosti konce 19. století Františka Adolfa Šuberta,

v letech 1883-1900 ředitele Národního divadla v Praze. Práce se zaměřuje na divadelní kariéru

F. A. Šuberta a jeho postavení v rámci českého kulturně-společenského pole. Jeho působení

v pozici ředitele, úspěchy, ale i četné konflikty zkoumá tato práce v širším kontextu proměny

české společnosti a recepce divadelní kultury. Zabývá se otázkou, proč již za svého ředitelského

působení byl Šubert předmětem žurnalistické kritiky, aby následně nebyl přijat do kánonu

významných postav české společnosti 19. století. Výchozím bodem této práce je ředitelský

odchod F. A. Šuberta a tehdejší divadelní správy na jaře 1900, z něhož práce nahlíží Šubertovo

veřejné působení. Práce se dotýká také Šubertova osobního života, v němž nachází ideová

východiska jeho činnosti. Pramennou základnou této práce je odborná i memoárová literatura,

dobový tisk a částečně archivní materiály, jejichž vytěžení však bylo více faktory limitováno.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the biography of one important personality at the end of

the 19th century – František Adolf Šubert, who was in the post of the Director of National

Theatre in Prague in years 1883-1900. The main focus of the thesis is Šubert’s public life and

his career, as well as on his position within Czech cultural society, in the wider context of the

era of that time changing Czech society and theatrical culture perception. It deals with the

question, why F. A. Šubert was a subject of criticism from the journalists already during his

active career as a director, and why he has never been recognized as one of the let’s say „cultural

heroes“ of that epoch. The base of the work lies in the spring of the year 1900 – which was the

year of Šubert’s abdication (together with the whole theatre management). The work deals also

with Šubert’s personal life, which influenced his ideas and persuasion, too. This thesis is based

on the then print, pieces of specialized and memoir literature, partly also archival materials (the

access to the last mentioned was due to several factors rather limited).
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1 Úvod

Zabývat se ve své práci Národním divadlem neznamená - v českém kontextu

obzvlášť – dotýkat se jen „divadla“, ať již jeho prostorem, každodenním fungováním nebo

uměleckou stránkou. Znamená to také vzít v úvahu jeho jedinečný mýtotvorný potenciál a v

zásadě sakrální význam – ten divadlo mělo již před svým otevřením a do současnosti

vyzařuje aurou posvátného národního stánku, který je nutno „alespoň jednou v životě“

navštívit. Oblíbenou možností, jak dnes přistoupit k tématu počátků Národního divadla, je

demytizování „legendistického“ diskursu. A nutno dodat, že sám první ředitel, F. A. Šubert,

mýtické obrazy Národního divadla ve svých dílech podporoval či přímo vytvářel. Nezůstalo

to v dnešním odborném „přemýšlení“ o Národním divadle nepovšimnuto. Například je tak

divadlo skrze větu, že mělo sloužit „k rozvoji umění, zdokonalení českého jazyka a slávě

celého Slovanstva“, interpretováno jako nástroj šíření vlastenecké ideologie.1 Nebo na

Šubertově příběhu Národního divadla, v němž se vzletně vyjadřuje k fenoménu divadelních

vlaků, že „s tímto putováním národa k jeho národní a umělecké svatyni v Praze opravdu

nebylo lze v dějinách národů srovnati leda putování Řeků ve starověku ku hrám

olympským“, je dokládán scelující sebeobraz národního společenství.2

V komparativní práci Vytváření národních identit zasazuje francouzská historička a

socioložka Anne-Marie Thiessová budování národních divadel k obecnému vzestupu

národně smýšlejících buržoazních společností, které chtěly „zřetelně upozornit na nástup

k politické a společenské moci a v městském prostředí jí postavit viditelný pomník“.

V případě českého divadla nachází specifičnost v mimořádném důrazu na vzdělávací poslání

budoucího divadla a vnímá české snahy jako vytvoření symbolu a nástroje boje za svobodu

1 ŠUBERT, F. A. Národní divadlo v Praze. Dějiny jeho i stavba dokončená, Praha 1881, s. 179. Tuto

větu citoval ve své práci Jindřich Vybíral: VYBÍRAL, Jindřich. Česká architektura na prahu moderní doby:

devatenáct esejů o devatenáctém století. Praha, 2002, s. 33.

2 ŠUBERT, F. A. Dějiny Národního divadla v Praze 1883–1900. Praha, 1908, s. 76. Citaci použil

Kamil Činátl, který využívá v přístupu k Národnímu divadlu koncept kulturní paměti Aleidy Assmannové:

ČINÁTL, Kamil. Národní divadlo jako symbolické centrum paměti. In: Komunističtí intelektuálové a

proměna jejich vztahu ke KSČ (1945-1989) Praha, 2013, s. 230.
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národa.3 Navzdory nánosům dalších – samotnými dobovými aktéry vytvářených - významů

Národního divadla, nelze však pominout i ten základní: divadlo jako veřejnou instituci.

Touto rovinou se ve své komparační práci zabýval Phillip Ther,4 který uchopil téma

fungování českého Národního divadla v letech 1983-1918 v dobovém kontextu jiných

evropských scén – tento komparativní přístup se ukázal být velmi produktivní a žel lze jen

podoktnout, že v české historiografii je doposud spíše marginální. Pozornost také zaslouží

urbanistická rovina tématu - budovu divadla je možné vidět jako mýtický objekt nebo ji

třeba jen zkarikovat na „skladiště paměti“.5 Zítkova stavba přitom je – i dnešním pohledem

- jedinečným urbanistickým počinem. Její mimořádnost tkví v jejím pevném včlenění do

výtvarného organismu města.6 Jak zmínil ve své stati Jindřich Vybíral, budovy podobného

typu v jiných městech tvoří obvykle mohutný blok vydělený z urbanistické struktury města.7

Navzdory tomuto včlenění a respektování hladiny okolní zástavby divadlo na sebe poutá

pozornost vypjatou kupolí, kterou – nejen metaforicky – zdatně konkuruje jiným pražským

chrámům.8

Výjimečným místem národní sounáležitosti zůstává Národní divadlo poněkud

nevinně i z toho důvodu, že ve 20. století nebyly postaveny nové budovy například

parlamentu, Národní knihovny nebo Národní galerie – ostatní významné instituce tak do

současnosti obvykle zůstávají v budovách postavených v předmoderní době, v některých

případech zřízených ke zcela jinému účelu. Maďaři stavěli parlament, zatímco Češi divadlo;

od té doby však uplynulo již více než 130 let a žádná další stavba s potenciálem národního

3 THIESSE, Anne-Marie. Vytváření národních identit v Evropě 18. až 20. století. Brno, 2007, s. 119 –

120.

4 THER, Philipp. Národní divadlo v kontextu evropských operních dějin. Praha, 2008.

5 ČINÁTL, Kamil, Národní divadlo…, s. 228.

6 „Budova Národního divadla srůstá se svým krajinářským
prostředím tak šťastně, jako žádná jiná budova v Praze, (…) není místa lyričtějšího.“ Cit. Karel ČAPEK,

Naše Národní divadlo, Národní listy ,roč. 58, 17. 5. 1918.

7 VYBÍRAL, Jindřich. Česká architektura na prahu moderní doby: devatenáct esejů o devatenáctém

století. Praha, 2002. s. 125.

8 Z architektonické perspektivy bylo Národní divadlo již mnohokrát od svého postavení zpracováno.

Pokládám si však otázku, zda mýtické nánosy, posvátnost, nebo naopak despekt k „pomníku“ vlasteneckého

úsilí 19. století nám umožňují vnímat Národní divadlo jako pozoruhodnou stavbu i bez přiřazování dalších

významů.
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symbolu, byť by byla výrazem aktuální doby a dnešního – přirozeně rozporuplného -

vnímání vlastní identity, postavena nebyla.

Zůstává nám tak Národní divadlo, naše zlatá kaplička, jejíž identitotvorné významy

vycházejí zejména z 60. a první poloviny 70. let 19. století. Kamil Činátl ve své studii tvrdí,

že se v Národním divadle lépe inscenuje Jirásek a Smetana, než například současné

experimentální opery nebo ironické hry Thomase Bernharda. Pokud bychom ale vyšli

z tohoto axiomu (který nepochybně má dnes poměrně značnou společenskou rezonanci),

museli bychom skončit konstatováním, že již po zhruba prvních pěti letech od svého otevření

v roce 1883 bylo divadlo „nepoužitelné“ pro inscenování soudobých her, neboť se zánikem

„divadla velkého stylu“ a postupným nástupem realismu a moderny kolem roku 1890

přestalo svojí vnitřní organizací a zejména výzdobou odpovídat nové umělecké poetice.

Naproti tomu jsem přesvědčen, že v reprezentačních prostorech z 19. století lze


[…]


dějin neváhal ve vztahu k Šubertovi použít slovo manažer – podle něj byl „ v politicko-

diplomatickém a podnikatelském ohledu první z velkých manažerů české kultury.“171

Divadelní vědec František Černý ve svých pracích Šubertovo ředitelské působení

rehabilitoval, když jej zařadil do souvztažnosti s vývojem činoherního divadla v českých

zemích 19. století. Pokračování české teatrologie v tomto nazírání osobnosti F. A. Šuberta

potvrdilo slovníkové heslo Evy Šormové v nové divadelní encyklopedii Česká činohra 19.

a začátku 20. století.172 V případě opery bude patrně i nadále panovat jistá skepse nad touto

érou ND vyplývající snad z faktu, že mistrovská díla českých skladatelů vcházela v

170 Až možná netušenou míru inspirace českým Národním divadlem v celém prostoru středo-

východní Evropy popsal ve své komparační studii Philipp THER (kap. Export českého modelu, s. 207-

212).

171 Martin KUČERA: Kultura v českých dějinách 19. století, Praha 2011, s. 155.

172 Eva ŠORMOVÁ: ŠUBERT František Adolf, in: Eva ŠORMOVÁ a kol: Česká činohra 19. a začátku 20.

století: osobnosti. Praha 2015, s. 550-555.
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osmdesátých letech do divadla, které na ně ještě nebylo připraveno. Jednostranná hodnocení

z úhlu ryze umělecké kvality však pokřivují celkový obraz Šuberta-ředitele. Aby určitá

historická osobnost neupadla v naprosté zapomnění, nemusí mít nutně pomník nebo ceněnou

monografii. Mnohem více potřebuje, aby ji současnost dokázala nahlédnout ve světle,

v němž se jeví aktuální. Šuberta je možné vidět rozporně. Jako muže národní jednoty, jehož

svět odešel s diferenciací společnosti ke konci století a po právu byl zapomenut nebo

odsuzován. Jeho dramatická a žurnalistická činnost skutečně je přímo esencí doby, v níž

vyrůstal, a s dneškem s ní jen velmi obtížně nalezneme styčné body.

Šubertova veřejná činnost je však pozoruhodná nejen z dobového pohledu – ve

strategiích jeho jednání, pokud je překódujeme do současné terminologie, nalezneme

postupy, které se ukazují platné do současnosti. V tomto ohledu není možné přistupovat k F.

A. Šubertovi jako k pozdnímu představiteli Riegrovy konzervativně-opatrnické politiky.

Šubertovo jednání mnohem více svědčí o osobnosti, která se nebála uskutečňovat nové

nápady, ani svým způsobem hrát vabank. Přesto si nesl v sobě mnoho z myšlenkového

ovzduší poloviny 19. století, což naopak již nebylo tolik typické pro mladší generace, s nimiž

zápasil v posledních letech svého ředitelského působení. I proto, že se na jedné straně nebál

experimentovat, a na straně druhé nepodléhal módním vlnám a myšlenkám, Šubertovi

divadelní nástupci se nemuseli vůči jeho práci vymezovat, ale spíše na ni navazovat a

rozvíjet v nových podmínkách.

F. A. Šubert zemřel roku 1915 jako již zapomínaný vlastenec, jeho

diplomatický talent a schopnost spojovat, nechyběly jen českému divadlu. Tohoto stoicky

klidného muže nedokázalo příliš ocenit 20. století, často zmítané politickými, ideovými i

kulturními spory, v nichž bylo málo místa pro ocenění manažerských schopností. Tím spíše

může být Šubertova činnost inspirativní pro naši dobu, v níž ředitel velkého divadla musí

bojovat s rozličnými konkurenty o udržení společenského významu divadla, jeho finančního

zajištění a přitom neztratit ze zřetele umělecké hledisko.
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7 Seznam příloh:

I. František Adolf Šubert, autor nové divadelní hry Probuzenci, na obálce

Humoristických listů v roce 1882.

Zdroj: Humoristické listy XXIV, 22. 4. 1882.

II. František Adolf Šubert po roce 1900.

Zdroj: F. A. Šubert, U nás v Dobrušce, frontispis.

III. Změny v obsazení Správního výboru Družstva ND mezi Šubertovým

vstupem do divadelního dění na počátku 80. let a usilováním o opětovné

převzetí ND na začátku 20. století.

Zdroj: F. A. Šubert, Dějiny národního divadla, s. 13, 370 a 632.
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Příloha 3.

Správní výbor Družstva zvoleného ustavující valnou hromadou Družstva dne 21.

listopadu 1880: předseda Em. Skramlík, místopředseda dr. R. Nittinger, členy dále Fr. Bouček,

prof. dr. Durdík, A. Neswadba, O. Pinkas, dr. Jan Růžička a J. Schik. Náhradníky Fr. Rašín,

Ad. B. Stýblo a F. A. Šubert.

Správní výbor Družstva zvoleného valnou hromadou Družstva dne 30. října 1892:

předseda dr. Jan Růžička, místopředseda Fr. Bouček, členy dále dr. Eug. Eiselt, dr. J. M.

Fleischmann, prof. Dr. Bohdan Neureutter, J. V. Novák, Fr. Prochaska a J. Schik. Náhradníky

Jos. Gottwald, dr. Karel Marek a Fr. Ruth.

Správní výbor Družstva zvoleného valnou hromadou Družstva dne 24. ledna 1904:

předseda F. A. Šubert, místopředseda dr. Karel Marek, jednatel dr. L. Pinkas, pokladník A.

hrabě Aichelburg, členy dále Jindřich Cífka, Jan Heberle, Jaroslav Kamper (zástupce Umělecké

besedy), Jan Otto, MUDr. Ferd. Pečírka, Fr. Rašín ryt. Z Ryzmburka, V. Štěch, a J. Švejda.

Náhradníky Fr. Kneidl (zástupce města Karlína), Č. Sochor a Vl. Kubert.