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Tématem práce je osobnost F. A. Šubrta, druhého ředitele Národního divadla, v jehož čele

stál po téměř 20. let (1883 – 1900), tedy v jeho „zakladatelském“ období a proto také období

nanejvýš turbulentním, umělecky i politicky velmi citlivém. Autorovi nejde – přirozeně - o

teatrologickou analýzu jeho působení v čele první české scény, ale o jeho správní,

„manažerské“ působení, umělecké záměry a postavení v dobové politické situaci (s

Masarykem řečeno v „naší nynější krizi“). Využil k tomu v kontextech bakalářských prací

nadstandardního informačního thesauru, a to jak pramenného, tak sekundárního. Navíc jeho

heuristické snahy byly výrazně limitovány stavem a ochotou zpřístupňování archivních

materiálů. Práce splňuje také rozsahové nároky na bakalářskou práci.

Nad „řemeslnou“ stránkou této školní kvalifikační práce, která tvoří její základnu, je rovina

interpretační - tady O. Drexler prokazuje bystrost úsudků, které jsou pramenně i

argumentačně podložené, byť mohou třeba vzbuzovat diskusi. Dobře je charakterizován

vztah mezi Družstvem ND a Společností ND, Šubrtův osobnostní profil, postavení v dobové

politické situaci, jejíž musel chtě nechtě být aktivním protagonistou.

Na druhé straně je v práci opomenuto několik okolností, jež byly dobově jak příznačné, tak

určující. Následující konstatování nejsou ovšem výtkami, ale podněty k diskusi při obhajobě

práce či návrhy k pokračování v bádání nad daným tématem: Zmíněna není např.

„gentlemanská“ dohod mezi ředitelem Nového německého divadla A. Neumannem a

Šubrtem o „dělení“ repertoáru obou divadel vzhledem k rozdílnostem v charakteru

standardního publika, což mělo i svůj umělecký i ekonomický aspekt . Šubrt byl z hlediska

hospodaření a provozu Národního divadla jistě jedním z jeho nejúspěšnějších ředitelů.

Z ekonomicko-provozního hlediska úspěšně vyvažoval poměr mezi uměleckými počiny a

uváděním inscenací „kasovních“ - např. baletů Excelsior či Sedm havranů, které patřily ke

kasovním trhákům nejen v českém prostředí a které jsou srovnatelné s dnešními tzv. velkými

produkcemi, tedy s produkty populární kultury. Ty zprostředkovaně financovaly umělecky

náročné inscenace, které často nedosahovaly ani desítky repríz, které ale české publikum

kultivovaly. Dobové kritické či politicky motivované kritické reflexe mají jiný status než

historická (historicko-teatrologická) hodnocení. V této interpretační pozici je třeba rozlišovat

mezi přístupem řekněme obecně kulturním, historicko-divadelním a speciálně třeba

muzikologickým.

Práce klade také jeden teoreticko-metodologický problém: V úvodu užívá autor práce termín

„postmoderní věda“. Je takový termín vůbec relevantní? Jestliže je postmoderna běžně

charakterizovaná jako „(radikální) pluralita názorů“, je v takové situaci věda vůbec možná?

Nebyl by termín „věda v postmoderní myšlenkové situaci“ vhodnější?

Celkově hodnotím bakalářskou práci O. Drexlera František Adolf Šubrt jako kvalitativně

nadstandartní a hodnotím ji jako výbornou.
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